平成１７年６月２９日

各  位

会 社 名   株 式 会 社 ア ル フ ァ シ ス テ ム ズ

代 表 者 名   代 表 取 締 役 社 長  矢 島 日佐志

（コード番号  4719  東証第一部）

問 合 せ 先   常 務 取 締 役

経営企画本部本部長  髙 田 諭 志

（ＴＥＬ     03－3486－5111）

執行役員制度の導入及び機構改革並びに人事異動に関するお知らせ

平成１７年６月２９日開催の取締役会において、下記のとおり執行役員制度の導入及び機構改革

並びに人事異動を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．執行役員制度の導入（平成１７年７月１日付）

事業拡大に伴い、経営の効率化及び経営体制の一層の強化を目的として、執行役員制度を導

入するものであります。

２．機構改革（平成１７年７月１日付）

当社を取り巻く経営環境に即応し、より一層の受注拡大、生産性の向上、経営管理体制の強

化、将来の事業展開に向けた自社製品開発の推進並びに情報セキュリティ管理の強化を図るため、

機構改革を行うものであります。
主な機構改革の内容は下記のとおりです。新組織図については、別紙を御参照ください。
（１）お客様との関係を密にし、より一層の受注拡大を図るため、現行の「事業本部」をお客

様別に再編し、「第一事業本部」、「第二事業本部」、「第三事業本部」に分割する。
①「第一事業本部」に「第一事業部」、「第二事業部」、「営業部」を置く。
②「第二事業本部」に「第一事業部」、「第二事業部」、「営業部」を置く。
③「第三事業本部」に「第一事業部」、「営業部」、「西日本事業部」を置く。

（２）将来の事業展開に向けた自社製品開発の一環として、コンテンツビジネスを推進するた

め、「コンテンツビジネス推進本部」を新設する。
（３）各事業本部の効率的運営とプロジェクトの管理をより一層強化するため、「事業管理本

部」を新設し、本部内に「事業管理部」、「緊急対応部」を置く。
（４）社員の技術研修をより一層強化するため、「人材開発部」を管理本部から、先端技術の

習得を所管とする経営企画本部に移管する。
（５）当社が保有する様々な情報のセキュリティ管理をより一層強化するため、経営監査本部

に「情報セキュリティ推進室」を新設する。

３．人事異動

（１）役員の人事異動（平成１７年６月２９日付）

新 役 職 名 氏 名 旧 役 職 名

代 表 取 締 役 社 長 ※ 矢  島  日 佐 志 常 勤 顧 問

取 締 役
管理本部総務部長※

石 川 英 智 管 理 本 部 総 務 部 長

※矢島日佐志、石川英智につきましては、それぞれ代表取締役社長、取締役に就任予定として、

平成１７年５月１３日にお知らせ済みであります。

（２）役員の人事異動（平成１７年７月１日付）

新 役 職 名 氏 名 旧 役 職 名

代 表 取 締 役 副 社 長 石 川 有 子
代 表 取 締 役 副 社 長
管 理 本 部 本 部 長

専 務 取 締 役
コンテンツビジネス
推 進 本 部 本 部 長

栗 原 定 見
専 務 取 締 役
事 業 本 部 本 部 長

常 務 取 締 役
管 理 本 部 本 部 長

土 倉 勝 美
常 務 取 締 役
管 理 本 部 経 理 部 長

取 締 役
第一事業本部本部長

浅 岡  栄
取 締 役
管理本部人材開発部長

取 締 役
第二事業本部本部長

木 下 研 作
取 締 役
事 業 本 部 担 当

取 締 役
第三事業本部本部長

橋 本 修 一
取 締 役
事 業 本 部 担 当

取 締 役
製品販売本部副本部長

兵 頭  渉
取 締 役
製 品 販 売 本 部 担 当

（３）役員の退任（平成１７年６月２９日付）

役 職 名 氏 名 退 任 理 由

代 表 取 締 役 社 長 ※ 小 林  孝 健康上の理由のため

※上記の役員の退任予定は、平成１７年５月１３日にお知らせ済みであります。

（４）執行役員の就任（平成１７年７月１日付）

役 職 名 氏 名 旧 役 職 名

執 行 役 員
事業管理本部本部長

中 島 正 行 事 業 本 部 副 本 部 長

以 上

（別紙）新組織図（平成１７年７月１日付）

管理本部 経理部

購買部

関西支社

九州支社

営業部

管理部

システム部

品質管理部

経営企画本部
技術推進部

人材開発部

第一事業部
第三技術部

第四技術部

株主総会

経営監査本部 内部監査部

代表取締役社長

代表取締役副社長

第三事業本部

製品販売本部

営業部

第一技術部

第二事業本部 第二事業部

緊急対応部

第一技術部

北海道支社

第一事業部
第三技術部

第四技術部

第一技術部

西日本事業部

第三技術部

第四技術部

営業部

第一技術部

第二技術部

第一事業部

第四技術部

第二技術部

第三技術部

第三技術部

第二技術部

第二事業部

第一技術部

第一事業本部

総務部

販売部

北陸支社

第二技術部

第五技術部

事業管理部

第二技術部

営業部

取締役会 監査役会

代表取締役会長

情報セキュリティ推進室

コンテンツビジネス推進本部

企画部

広報室

東北支社

事業管理本部